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Abstrakt

Bakalářská práce „Mimoparlamentní dohadovací orgány za první československé

republiky“ pojednává o neformálních uskupeních, která vznikala během první

československé republiky, tedy režimu trvajícím v období 1918 až 1938. Tyto

mimoparlamentní orgány měly především stabilizační charakter a napomáhaly dosažení

konsenzu napříč politickými stranami. Prvním z nich byla Pětka, uskupení předáků pěti

nejvýznamnějších politických stran. Ta fungovala v letech 1921 až 1925, kdy došlo

k rozpadu první vlády Antonína Švehly. Dalším byla skupina Hradu, která se zformovala

kolem T. G. Masaryka a Edvarda Beneše. Jejími sympatizanty byli jak někteří politici, tak

intelektuálové a novináři. Hrad měl blíže k socialistickým, kdežto Pětka k občanským

(liberálním) stranám. Skupina Živnobanky, která působila v hospodářském sektoru, byla

jakousi obdobou těchto mocenských center. Jejím hlavním představitelem byl bankéř

Jaroslav Preiss. Jak Pětka, tak skupina Hradu přes svůj ne zcela demokratický charakter,

napomáhala k udržení demokracie v první československé republice.
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Abstract

My bachelor´s thesis "Conciliation extra-parliamentary bodies of the first

Czechoslovak Republic" focuses on informal groups that emerged during the first

Czechoslovak Republic from 1918 to 1938. These extra-parliamentary bodies

had mainly stabilization character and helped to achieve consensus across political

parties. The first was “the Five“, group of leaders of five major political parties. “The

Five” existed from 1921 to 1925 when the first government of Antonín Švehla

collapsed. The second one was the Castle Group that formed around president T. G.

Masaryk and Edvard Beneš. The Castle Group supporters were certain

politicians, intellectuals and journalists. The Castle Group was closer to socialist parties,

while “the Five“ to civil parties. The Tradesmen´s bank group, which operated in the

economic sector, was quite similar to the named power centres. Its main representative was

a banker Jaroslav Preiss. Despite their not very democratic character “the Five“ and the

Castle Group helped to sustain democracy in the first Czechoslovak Republic.
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1. Úvod

a) Vymezení a zdůvodnění výběru tématu

Tématem mé bakalářské práce by měly být mimoparlamentní dohadovací orgány za

první československé republiky. Šlo o neformální, neinstitucionalizované uskupení

vytvořená a fungující mimo parlament, mimo ústavu a de facto i mimo vládu (maximálně

paralelně s ní). I přes legální nezakotvenost se tyto orgány řadily mezi hlavní protagonisty

politického života první republiky.

Tyto mimoparlamentní orgány měly řadu funkcí, mezi nimi primární například

funkce stabilizační a sjednocující. Stranický systém první československé republiky byl

velmi fragmentovaný. V dolní komoře československého parlamentu Národního

shromáždění (Sněmovna poslanecká) zasedlo po prvorepublikových volbách 14 až 16

politických subjektů, ve volbách do horní komory (Senát) vždy uspělo minimálně 12

stran.
1
Silná roztříštěnost znesnadňovala ustavení stabilních vládních koalic a jejich

následného výkonu moci. Ke stranické roztříštěnosti přispíval proporční volební systém,

negativní vliv na vládní systém pak měla celkově nezralá politická kultura a přítomnost

silných etnik.

Prvorepublikový systém trpěl přítomností silného etnicko-jazykového štěpení.

Nový stát byl z tohoto hlediska velmi heterogenní. Například při sčítání lidu v roce 1921 se

z celkového počtu 10.005.734 obyvatel žijících na území současné České republiky hlásilo

6.758.983 k československé národnosti, 3.061.369 k německé, 103.521 polské a 7.049

maďarské.
2
Menšiny tedy tvořily 32,4 % z celkové populace, ovšem je nutné zmínit i

problém tzv. čechoslovakismus, respektive zakotvení ideje jednotného československého

národa, složeného ze dvou jazykových větví, Čechů a Slováků. Tato doktrína, podceňující

slovenskou svébytnost, však měla – především ve slovenském prostředí – široký tábor

odpůrců, což se projevilo zejména v průběhu 30. let a konečně i rozpadu státu. Při uznání

Slováků jako samostatného národa by pak Češi dosahovali průměrně 50 % – 55 %

z celkové populace. Někteří reprezentanti menšin se přitom stavěli značně negativisticky

k vyhlášení Československé republiky i její následné existenci, což znamenalo exkluzi

1
http://www.czso.cz/csu/2006edicniplan.nsf/p/4219-06

2
http://www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/p/4032-10;

http://www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/t/D9003499F9/$File/4032100117.xls
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některých segmentů z politického rozhodování a ztížený výkon státní moci.
3
Kromě

problémů s některými politickými reprezentanty etnickým menšin výkon politické moci

ztěžovala i silná radikalizace krajní levice (viz vznik Komunistické strany Československa

v roce 1921), ve 30. letech i krajní pravice.

Všechny výše uvedené faktory pak značně ztěžovaly a prodlužovaly politický

proces, opakovaně docházelo i k zablokování parlamentních procedur („zamrzunutí

parlamentu“) a nemožnosti nalezení společné dohody či vyjednání kompromisu. V tento

moment pak důležitou roli zastala tato neformální uskupení. Šlo tedy o významný

stabilizační a dohodovací orgán, kdy například hlavní politické otázky byly projednány

předem předáky hlavních politických stran, což vedlo k urychlení a rozhýbání již

zablokovaného systému.

Prvním a nejznámějším mimoparlamentním rozhodovacím orgánem, kterému se

budu ve své práci věnovat, je tzv. Velká Pětka neboli jednoduše Pětka. Pětka bylo

neformální mimoparlamentní, mimovládní a mimoústavní uskupení složené z hlavních

představitelů pěti nejsilnějších politických stran. Byla ustavena na jaře roku 1921 v reakci

na vládně-politickou krizi. Ta byla vyvolána rozpadem stávající vlády v čele s Vlastimilem

Tusarem, tvořené tzv. rudozelenou koalicí, tedy spojenectvím (středo)pravicových

agrárníků a levicových sociálních demokratů a národních socialistů.
4
V polovině září 1920

vláda podala demisi.
5
V tento moment, kdy bylo velmi problematické přeformulovat

stávající koaliční vzorec či bezprostředně vytvořit nový, prezident T. G. Masaryk navrhl,

aby na dobu, než se podaří sestavit nové spojenectví, byla jmenována překlenovací

úřednická vláda. Tento nový kabinet, v jehož čele stál tehdejší zemský prezident na

Moravě Jan Černý, byl ustaven 15. září 1920.
6
V té době také vyvstala myšlenka za

3
I z hlediska své velikosti představoval největší problém negativismus části představitelů německé menšiny.

Téměř všechny parlamentní strany českých Němců se zpočátku stavěly proti samotné existenci nové

Československé republiky v podobě, jak byla utvořena (tedy se začleněním Sudet atd.). Na konci roku 1922

však došlo k rozpadu Německého parlamentního svazu (Deutscher parlamentarischer Verband) a část

německé reprezentace posléze přijala pozitivistický, aktivní postoj a její reprezentanti se opakovaně stali

součástí vládní koalice.

Největší problém byl s německou menšinou, jejíž zástupci v parlamentu měli často negativistický postoj ke

vzniku československé republiky jako takové.
4
První vláda rudo-zelené koalice byla ustavena 8. července 1919 v reakci na vítězství sociální demokracie

v komunálních volbách. Ministerským předsedou se stal Vlastimil Tusar, mimo jiné jediný sociálně-

demokratický premiér za celé trvání první republiky [http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/historie-

minulych-vlad/prehled-vlad-cr/1918-1938-csr/vlastimil-tusar-1/prehled-ministru-24666/]. Po parlamentních

volbách v dubnu 1920 byla jmenována druhá Tusarova vláda, naposledy složená z výše uvedené koalice.

Rozpad koalice byl vyvolán zejména v důsledku vnitřního rozkolu sociální demokracie, který v roce 1924

vyústil v odštěpení krajně levicového křídla a založení samostatné Komunistické strany Československa.
5

http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/historie-minulych-vlad/prehled-vlad-cr/1918-1938-csr/vlastimil-

tusar-2/prehled-ministru-24665/
6
http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/historie-minulych-vlad/prehled-vlad-cr/1918-1938-csr/jan-cerny-

1/prehled-ministru-24664/
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vytvoření nějakého koordinačního orgánu československých politických stran. Původně se

předpokládalo, že tento orgán bude poněkud širší, ve finále však byla v květnu 1921

ustavena Pětka.


[…]


základ velmi efektivní informační síti, kterou Hrad obratně využíval. Skupina Hradu se

orientovala především na zahraniční politiku, v níž se angažoval právě Edvard Beneš.

Mocenské postavení Hradu během první republiky značně kolísalo. S postupujícím věkem

prezidenta Masaryka vliv Hradu opadal a i přes snahu Edvarda Beneše po jeho smrti téměř

ustal.

Třetí mimoparlamentní uskupení, které působilo převážně v ekonomické oblasti,

byla skupina Živnobanky. Ta vznikla pod vedením vrchního ředitele Živnostenské banky

Jaroslava Preisse, který spolupracoval s Aloisem Rašínem. Živnobanka měla blízko jak

k národní demokracii, tak prezidentu Masarykovi, resp. Hradu. Situace se změnila ve

30. letech, kdy se narůstající moc Živnostenské banky snažil potlačit jak Edvard Beneš, tak

Karel Engliš. Přesto zůstala skupina Živnobanky až do zániku první republiky

nejvlivnějším hospodářským uskupením.

Ve své bakalářské práci jsem provedla rozbor a zhodnocení působení

mimoparlamentních orgánů za první československé republiky. V úvodu jsem uvedla

hypotézu, že tato uskupení měla velký vliv na tehdejší politickou scénu, což se v práci

potvrdilo. Tento fakt se ukázal hlavně u Pětky, která v podstatě řídila kroky vlády od svého

vzniku v roce 1921 do roku 1925. Přes své poměrně nedlouhé působení přispěla ke

stabilizaci prvorepublikového systému velkou měrou. Důvodem proč byla Pětka tak

úspěšná, byla zejména snaha udržení demokratického zřízení ve státě, která vedla

jednotlivé členy k dosažení konsenzu. Samotní členové Pětky pak byli váženými politiky a

uznávanými osobnostmi, proto i jejich rozhodnutí byla jen výjimečně zpochybnitelná.

K jejímu velkému mocenskému postavení ovšem přispěly i vnější faktory, a to hlavně

imperativní mandát, díky kterému museli poslanci a senátoři následovat rozhodnutí své

strany.

Skupina Hradu byla v tomto ohledu sekundárním mocenským centrem. Přesto je

nutné brát v potaz skutečnost, že Hrad byl od počátku formován jinak než zmiňovaná

Pětka a proto se nikdy nedostal plně k moci. Skupina Hradu měla spíše ideovou základnu,

kdy více ovlivňovala celou společnost a to i díky mnoha sympatizantům z řad
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československých žurnalistů. Velkým rozdílem mezi oběma uskupeními pak byl mimo jiné

obecně přístup k politickým stranám. Pětka od politických subjektů svou moc čerpala,

kdežto Hrad byl de facto zaměřen proti jejich silnému postavení v rámci tehdejší politické

scény. Oba orgány se však vzájemně doplňovaly a v nejdůležitějších otázkách byly

schopny i spolupracovat.

Mimoparlamentní dohadovací orgány působící za první československé republiky

byly významnou složkou tehdejšího politického života. Přestože jejich fungování nebylo

vždy v souladu s principy demokracie, samy silně přispívaly ke stabilitě a udržení

demokracie v první republice. S postupem času pak můžeme říci, že pozitiva jasně

převážila nad negativy a hlavně pak Pětka byla pro československou politickou scénu

přínosem. Tento vývoj ostatně předvídal i Ferdinand Peroutka, který již v citované pasáži

uvedl, že Pětka dojde uznání až „…v očích nestranného a tehdejším bojům vzdáleného

historika…“.
229

229

PEROUTKA, F. (1991). Budování státu IV, s. 1387.

55

8. Summary

In my bachelor´s thesis I analyzed the operation and evaluation of extra-

parliamentary bodies of the first Czechoslovak Republic. In the introduction I stated

hypothesis that these groups had a great influence on the political scene at the time. This

fact is revealed mostly in “the Five“, which basically control the government since its

inception in 1921 until 1925. “The Five” helped to find a consensus between the political

parties and ensured subsequent functioning of Parliament. This group were made up of

representatives of five major political parties. Despite its relatively short duration

contributed to the stabilization of the first Czechoslovak Republic. The reason why was

“the Five” so successful was the effort to maintain the democratic system which led

the individual members to achieve consensus. Some external factors also contributed to its

great position of power. It was especially imperative mandate, through which MPs had

to follow the decisions of their political party. Afterwards “the Five” fell apart in 1925

there were efforts to create other groups on similar principles but without bigger success.

The second was the Castle Group which was formed around the president T.

G. Masaryk and minister of foreign affairs Edvard Beneš. The number of sympathizers,

which were among the others prominent journalists or intellectuals, changed over

time. The political parties which were closer to the Castle Group were the socialists

parties. The central body of the Castle Group was President's Office under the leadership

of chancellor Přemysl Šámal. This group was focused primarily on foreign policy. The

power position of the Castle Group had considerably changing during the first

Czechoslovak Republic. With aging of President Masaryk the influence of Castle Group

had subsided and despite the efforts of Edvard Beneš after the Masaryk´s death almost

ceased.

The Castle Group was in this respect the secondary centre of power. However, it is

necessary to look at the fact that it was formed differently than “the Five” and therefore the

Castle Group never fully got into power. The Castle Group had rather focused on ideology

and had more influence on the society. The big difference between these two groups

was the general approach to political parties. “The Five” drew their power of them, while

the Castle Group was in fact against the strong position of political parties. However both

groups were able to cooperate in most important issues.

56

Extra-parliamentary bodies which existed in the first Czechoslovak Republic were

important part of the political life back then. Although their operations were not

always consistent with the principles of democracy, “the Five” and the Castle Group

strongly contributed to maintain stability and democracy there. Over time, we have to

say that the positives clearly outweighed the negatives and especially “the Five” was

benefit for the first Czechoslovak politics.
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