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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Studentka Adéla Marečková ve své bakalářské práci prokazuje, že je po formální stránce
schopna sepsat souvislý odborný text, avšak nevyhnula se neduhům, které tento druh prací
velmi často provázejí. Ať už se jedná o drobné stylistické a gramatické nedostatky, nebo o
faktické chyby, jako již na druhé straně přiloženého projektu, kde je uvedeno v poznámce pod
čarou, že po rozkolu uvnitř sociální demokracie vzniká v roce 1924! samostatná Komunistická
strana Československa. Ani obsahová stránka textu není příliš hluboká, ale pro účely
bakalářské práce je dostatečná. Co mi však v textu vadilo, bylo neustálé opakování stejných
vět. Ta samá fakta byla v podstatě užita v téměř každé kapitole či podkapitole textu, a to
nezřídkakdy v identické podobě jako na stránkách předcházejících. Analýza mimoústavních
subjektů republiky, na které se práce soustředila, je v podstatě dosti plochá, a ani k závěrečné
hlubší komparaci orgánů, jak je v úvodu avizováno, nedošlo. Jedná se vyloženě o deskriptivní
text par excellence! Na druhé straně oceňuji obohacení práce o skupinu Živnobanky, ale i toto
zpříjemnění se nevyhne předcházejícím výtkám, zejména povrchnosti. Práce si však vyšší
ambice než je smysl bakalářské práce neklade, a proto je tento výstup dostatečný s tím, že
k obhajobě ji tedy doporučuji a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Do jaké míry hrála roli pravolevá stratifikace v stranickém systému první republiky a do jaké

mezi občany?

5.2 Domníváte se, že by se demokracie za první republiky dožila 20 let i bez existence těchto
subjektů?

5.3 Vidíte paralely mezi "Pětkou" a "Hradem" první republiky a dneškem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 15.8. 2012 Podpis: